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Tegelikult tärkas Mar-
garethe von Trot-
tas salajane soov fil-
mirežissööriks saada 
juba siis, kui ta Parii-

sis Sorbonne’i ülikoolis romanis-
tikat õppis ning oma sõpradega 
Cinémathèque Française’is väärt-
filme vaatamas käis. Kuid nai-
ne, kes teeb filme, oli 1970ndatel 
mõeldamatu. Nii otsustas ta end 
saksa kino uude lainesse vaikselt 
sisse süüa, alustades näitlejana 
Rainer Werner Fassbinderi, Her-
bert Achternbuschi ja Reinhard 
Hauffi filmides. 1975. aastal tegi 
oma esimese filmi «Katharina 
Blumi rüvetatud au» («Die Verlo-
rene Ehre der Katharina Blum»). 
Pärast seda ei võtnud ta näitleja-
na vastu enam ühtegi rolli.

Palju õnne elutööauhinna puhul!
Aitäh! Ma olin seda uudist kuul-
dest äärmiselt õnnelik, sest mõt-
lesin, et nüüd lõpuks saan tulla 
Tallinna ja kohtuda sealsete ini-
mestega. Ja siis järsku, et «vaban-
dust, saate auhinna ainult digi-
taalselt». Ütlesin neile, et miks 
te ei anna seda mulle järgmisel 
aastal, et ma saaksin tulla! Luba-
ti siiski ka 2021. aastal kutsuda.

Te olete 78-aastane ja teinud 18 
täispikka filmi, viimane neist on 
dokumentaalfilm ühest teie ees-
kujust, režissöör Ingmar Bergma-
nist. Kuidas on teie enda režissöö-
rikäekiri nende aastate jooksul 
muutunud?
Ma arvan, et see ei ole palju muu-
tunud. Ehk olen vä-
hem revolutsiooni-
meelne kui toona. 
Sest algul pidin nii 
palju võitlema kõigi 
oma meeskolleegi-
de ja meestega üldi-
selt, et üldse režis-
sööriks saada. Kui 
tegin oma esimest 
filmi ja ütlesin ühe-
le telejaama esin-
dajale, kes oli kaas-
tootnud mitmeid filme, kus ma 
mängisin, et tahan nüüd ise filmi 
teha, hüüatas ta: «Oo ei, aga miks 
ometi?! Sa võid kirjutada koos te-
maga (von Trotta töötas ja elas 20 
aastat koos saksa režissööri Vol-
ker Schlöndorffiga, nad olid ka 
abielus – toim) stsenaariumi ja 
saada peaosa, aga unusta režii!» 
Meid nähti loomingulise tande-
mina, kus mina olin näitleja, mit-
te režissöör, ja ma pidin sellest 
kuvandist välja murdma.

Oma esimese filmi, Heinrich Bölli 
romaanil põhineva «Katharina 
Blumi rüvetatud au» tegite siiski 
koostöös Schlöndorffiga.
Jah, me tegime küll koos, aga Sak-
samaal oli kõigil postritel vaid Vol-
keri nimi ning filmikriitika rääkis 
sellest kui Volkeri filmist. Mind ei 
mainitud kunagi. Isegi minu pro-
duktsioonikompanii ütles, et ära 
pane ennast kaasautoriks, sest Vol-
keril on suur nimi ja nii sa pisen-
daksid seda, pigem pane drama-
turgiks vmt. Küsisin: kas me mit-
te ei teinud seda filmi koos? «Jah, 
aga...» Ma ütlesin, et nii see ei lähe, 
ma tahan näha ka oma nime.

Toona oli naistel väga raske 
filme teha, nüüd on see ikka pal-
ju lihtsam.

Olete mänginud ka Rainer Werner 
Fassbinderi filmides. PÖFFi kavas 
on tema elust rääkiv «Enfant ter-
rible», kus mitte eriti üllatavalt tu-
leb välja tema üsna arrogantne ja 
ekstsentriline isiksus. Milline on 
teie kogemus tema näitlejana?
Jah, ta oli ekstsentriline, aga mitte 

kohutav, sest sa-
mal ajal oli ta ka 
väga tundlik ja 
haavatav. Män-
gisin ainult kol-
mes filmis tema 
karjääri algusae-
gadel, 1969–1971. 
Siis aga abiellu-
sin Volker Sch-
löndorffiga. Fas-
sbinder oli väga 
solvunud, kuna 

tahtis ise minuga abielluda, hoo-
limata sellest, et ta oli gei. Pärast 
seda ei pakkunud ta mulle enam 
ühtegi rolli. See oli päris naljakas. 
Hoolimata oma homoseksuaalsu-
sest tahtis Fass binder abielluda 
kõigi naistega enda ümber ja Ing-
rid Caven ju oligi temaga abielus.

Teie filmide naispeategelased on 
enamasti tugevad isiksused ja vä-
ga olulisel kohal on ka emotsio-
naalselt sügavad suhted naiste va-

hel. Miks see teile huvi pakub?
Ma ei tea! Aines filmideks tuleb 
ju iseenda sisemaailmast ja seda 
ei oska me alati endalegi lahti se-
letada. Mul on sellega üks kum-
maline lugu. Kui ma tegin oma 
teist filmi «Õed» (« Schwestern 
oder die Balance des Glücks», 
1979), nimetasin sealsed õed An-
naks ja Mariaks. Aasta pärast 
sain kirja. See oli minu õelt, kel-
le olemasolust ma midagi ei tead-
nud, minu ema oli juba surnud ja 
ta ei olnud mulle temast mida-
gi rääkinud. Kuid minu keskmi-
ne nimi on Maria, aga minu õel 
Anna, nagu selgus.

Kuidas õde teist teada sai?
Sellesama «Õe» võtteplatsil töö-
tas ka üks dokumentalist, kes 
tegi minust filmi. Rääkisin seal 
oma emast, kes juba siis oli aas-
taid kannatanud Alzheimeri all. 
Mainisin, et ta ei olnud mu isaga 
abielus ja sai minu 42-aastaselt. 
Õde nägi filmi ja võttis ühendust. 
Ta küsis, kas mu ema oli sündi-
nud Moskvas ja veel mõned kü-
simused. Vastasin. Ja ta kirjutas 
peagi uuesti, et on mu õde. See oli 
minu jaoks täielik šokk!

Kas olete ema peale pahane ka?
Esiteks ta ilmselt kartis, et kui 
ta oleks öelnud, et andis lapse 
adopteerida, oleksin ma kindlasti 
nõudnud, et otsiksime ta üles. Ja 
eks ma oleksingi. Teiseks oli see 
ilmselt ka tema jaoks liiga valus 
teema. Kuna tegu oli vallaslapse-
ga, ei teadnud vist isegi tema pe-
rekond rasedusest.

«Marianne ja Juliane», mis võitis 
ka Veneetsia Kuldlõvi 1981. aastal, 
räägib kahe õe, terroristi ja ajakir-
janiku lähedasest suhtest ning on 
inspireeritud tõsielulistest sünd-
mustest, mis juhtusid vasakäär-
musliku terrorirühmituse Red Ar-
my Faction (RAF) liidri Gudrun 
Ensslini ja tema õe Christianega. 
Kui tihedalt teie ise RAFiga seo-
tud olite?

Ma ei olnud seotud muul moel, 
kui et kuulusin Punasesse Ris-
ti ja me käisime terroriste vang-
las abistamas, et neid ei pandaks 
täielikku isolatsiooni. Me seisime 
vastu sellele, kuidas vange kohel-
di, sest see tuletas väga meelde 
Natsi-Saksamaad.

Ja seal te kohtusite Gudruniga?
Ei, ei, Gudruniga ma ei kohtu-
nud kunagi. Kuid Gudrun ning 
kaks teist vasakäärmuslast tegid 
vanglas enesetapu ja ma kohtusin 
Gudruni õe Christianega matus-
tel. Veetsin temaga kaks päeva ja 
poole aasta pärast mul tuli mõte, 
et sellest saaks ju hea filmiloo, 
mis oleks ka väga saksalik lugu.

Eks mind muidugi teati kui va-
sakpoolset ja Gudrun Ensslin tege-
likult kutsus mind vanglasse kül-
la, aga ma keeldusin, sest olin kin-
del, et ta tahab mind veenda, et ma 
hakkaksin tema järgijaks. Pärast 
ma muidugi kahetsesin, oleks ol-
nud huvitav temaga kohtuda.

Mida arvate terrorismist ja radi-
kaliseerumisest tänapäeva maail-
mas?
Terrorism levib jah kogu maa-
ilmas ja see on kohutav. Saksa 
ühiskonnas tõstavad pead popu-
lism ja natsionaalsotsialistid. Mi-
nul on seda väga valus vaadata. 
Aga nüüd olen ma juba liiga vana, 
et tänavatele protestima minna.

Teid võib kindlasti nimetada auto-
rikino esindajaks. Arvestades tä-
napäeva trende, kus kinos käiak-
se harva ja pigem eelistatakse te-
levisiooni, siis kas autorikinol on 
üldse tulevikku?
 Ma ei tea, kuidas tulevik hakkab 
olema, ilmselt jah, me kaome kui 
autorikino tegijad. On võimalik, et 
tulevikus vaadataksegi ainult Net-
flixi seriaale. Ma olen väga kurb, 
et noored vaatavad filme ainult 
mobiilidest. Minu jaoks tähendab 
kino suurt pimedat ruumi, milles-
se sa sisened justkui unenäkku. 
Aga mobiilist vaadates ei saa pi-
medasse ruumi minna. Ja ma ei 
mõtle mitte ainult füüsilist ruu-
mi, vaid ka inimese siseilma. Kuid 
noored on oma mobiilidega nii ra-
hul, et vaatavad neid isegi kinos, 
sellessamas pimedas ruumis! 

Kas teil on ka mõni töö pooleli?
Jaa, mul on kaks projekti, stse-
naariumid on juba valmis, aga 
pandeemia ajal ei või olla kindel, 
millal neid üldse filmida saab. Ma 
loodan, et äkki on võimalus üks 
ära filmida järgmisel aastal.

DER SCHAUSPIELDIREKTOR. Loodetavasti annab Estonia peadirektori konkurss võitjaks inimese, kes usub muusikateatri arengupotentsiaali 
nii kunstilises kui ka kommertslikus mõttes ning julgeb loota, et parimad ooperid, balletid ja muusikalid on veel kirjutamata ja esitamata.

Millist juhti vajab Rahvusooper Estonia?

Margarethe von Trotta: «See ei lähe, 
ma tahan näha ka oma nime!»

  
filmikriitik

Baskini lavastuses (kaastegev 
ka Ita Ever) – selliseid projek-
te oleks Estonial nii oma reper-
tuaari värskendamise ja ajako-
hastamise kui ka publikubaasi 
laiendamiseks vaja pidevalt. Ees-
ti Vabariigi 100. sünnipäeva pu-
hul tehtud suure teatriprojekti 
raames (ning seega ilma Estonia 
initsiatiivita) jõudis Estonia la-
vale ooperina turundatud Manf-
red MIMi «Ehmatusest sündinud 
rahvas» – natuke vaieldava žanri-
määratluse ja kunstilise taseme-
ga, ent igas mõttes ülimalt vaja-
lik ettevõtmine, mis tõi Estonia 
korraks ka meie laiemasse teat-
ripilti ning meelitas saali suure 
hulga inimesi, kes sinna varem 
polnud sattunud.

Ma sooviks 
o o p e r i s õ b r a -
na väga, et Esto-
nia laval paku-
tust räägitaks ka 
väljaspool muu-
sikateatri austa-
jate kitsast ring-
konda; et Esto-
nia uuslavastu-
sed oleksid sünd-
mused ka laie-
mas kultuuripil-
dis ning aitaksid 
ühtlasi laiemalt 
tutvustada ja po-
pulariseerida muusikateatri žan-
reid ning nende väljendusvõima-
lusi. Mis nõuaks ideaalis senisest 
sootuks suuremat koostööd nt 
tegijatega sõnateatrist ja miks 
mitte ka filmindusest. Ning la-
vastajate kasvatamisel ja koolita-
misel ühist visiooni ja tegevuska-
va teatri- ja muusikaakadeemia 
vastavate osakondadega.

Selge visiooni puudumise tõt-
tu pole Estonial ooperiteatrina 
mingit oma nägu, suvaliste kü-
lalislavastajate kasutamise tõt-
tu on lavastused enamasti ano-
nüümsed, juhuslikud ja meie kul-
tuuriruumi seisukohast lihtsalt 
mööda lavastatud. See praktika 
peaks ideaalis uue juhi valitsuse 
all lõppema.

Tulevane peadirektor astub 
ametisse keset koroonaepidee-
mia õitsvat puhangut ning seega 
olukorras, kus (sedasorti) teatri-
tegemise füüsiline ja majandus-
lik võimalikkus ei ole kogu maa-
ilmas suure küsimärgi all mit-
te üksnes lähimat, vaid ka kau-
gemat tulevikku silmas pidades. 

Võimalik, et lä-
hiaastatest kuju-
neb meie rahvus-
ooperile üks ko-
hutav konikorja-
mine, mis muudab 
ühtlasi absurdselt 
utopistlikuks kõik 
siin ja seal esita-
tud idealistlikud 
visioonid, sh need, 
mida Estonia pea-
direktori ameti-
koha kandidaadid 
neil päevil komis-
joni ees välja käi-
vad.

Selles valguses omandab 
sootuks uue tähenduse ka kogu 
Estonia võimaliku uue maja pro-
jekt, mis oli üks Aivar Mäe sü-
dameasju. Mulle isiklikult tun-
dub, et meil pole endiselt ei 
truppi, repertuaari ega publi-
kut, millega seda uut maja vää-
riliselt ja jätkusuutlikult täita. 
Ja seda iseäranis olukorras, kus 
soome publik, kes tegi aastaid 
Estoniale korralikult kassat, on 
mitmesuguste põhjuste koosmõ-
jul hakanud üha enam ära kuk-
kuma ning viirusohu püsides 
tuleb arvestada võimalusega, et 
välisturiste ei satu Estoniasse 
enam peaaegu üldse.

Uuel juhil on väga keeruline 
korrata või ületada Aivar Mäe 
valitsusajal näidatud kiiduväär-
seid publikuarve. Samuti on ilm-
selt mõneks ajaks suure küsimär-
gi all nii ringreisietendused kui ka 
sõprusteatrite gastrollid Estonia 
saali – kaks Mäe algatusel vaik-
selt hoo sisse saanud traditsiooni, 
mida kiidaksin muusikateatri aus-
tajana, teadvustades samas enda-
le nende liigset kulukust.

Estonia teatri kauaaegse 
külastajana soovin väga, 
et valitav uus juht oleks 

inimene, kes ei võtaks seda ame-
tikohta kui pelgalt prestiižset ja 
hästi makstud positsiooni, vaid 
kui missiooni; et selle pidamine 
ei oleks talle mitte niivõrd töö, 
vaid elustiil (nagu see oli kind-
lasti Aivar Mäel!). Et ta oleks 
inimene, kes usub muusikateat-
ri arengupotentsiaali nii kunsti-
lises kui ka kommertslikus mõt-
tes; kes usub, et ka ooperi, balle-
ti, opereti ja muusikali suhteli-
selt kivistunud renomeega žan-
rites on võimalik ja vajalik luua 
meie kaasaega kõnetavaid ajas-
tuväärilisi teoseid; ning usub, et 
parimad ooperid, balletid ja muu-
sikalid on veel kirjutamata ja esi-
tamata.

Kui seda usku ei ole, siis ei 
teki ilmselt Estonias vajalikku 
platvormi kunsti sünniks – siis 
jääb vaid vegeteerimine minevi-
ku nostalgiapajukil ning arvete 
maksmine; siis meie kultuurili-
ne provintsistumine üksnes sü-
veneb.

Uus peadirektor peaks tööle 
asuma umbes kuu aja pärast, tu-
leva aasta 1. jaanuaril.Estonia teatri ooperipublik 2013. aasta märtsis enne Richard Wagneri «Tannhäuseri» esietendust.  foto: harri ropsu

Operaator Alar Kivilo kõrval pälvis PÖFFi teise elutööauhinna saksa uue laine silmapaistev esindaja, režissöör Margarethe von Trotta.
foto: börres weiffenbach

Kui Estonia 
soovib kanda 
rahvusooperi 
nime ning 
rääkida kaasa 
meie laiemas 
teatripildis, 
peavad seal 
regulaarselt lavale 
jõudma uued 
algupärandid.

Saksamaal 
tõstavad pead 
populism ja 
natsionaal-
sotsialistid. Aga 
ma olen liiga vana, 
et tänavatele 
protestima minna.

Margarethe von Trotta
Sündinud 1942 Berliinis
1969–1970 Frankfurdi Väike Teater, näitleja
Alates 1975 sõltumatu filmitegija
Tähtsamad filmid:
• «Katharina Blumi rüvetatud au» (1975, kaasrežissöör)
• «Marianne ja Juliane» (1981)
• «Rosa Luxemburg» (1986)
• «Hannah Arendt» (2012)
• «Otsides Ingmar Bergmani» (2018) (dokfilm)
• Olnud abielus Jürgen Moelleri ja Volker Schlöndorffiga
• Poeg Felix Moeller on samuti filmitegija
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